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Öz 

Bu ça lışmada, Macar Milli Arşivi Devlet Arşivi'nde (Magyar Nemzeti Leveltar Orszagos 

Leveltara) bulunan özel bir kaynak, 19. yüzyıl ikinci yarısından Birinci Dünya Savaş ı sonuna 

değin kayıtları ihtiva eden bir konsolosluk nüfus kütüğü sunulmaktadır. Kaynağın ortaya çıka

rılmas ı ve o dönemdeki kullanımı henüz tamamen belirlenmemiş olsa da, döneme ait başka 

kaynak larla bir arada kullanıldığ ı nda Osmanl ı başkentinde bulunan/yaşayan Macaristan va

tandaş larının menşei, yaş , cinsiyet, toplumsal özelliklerin i takdim etmeye elverişlidir. Ayrıca 

bu nüfus kütüğü , aile tarihi araştırmaları için de kullanılabilir. Makale kapsamında araştırma

cılara tanıtılan kaynaktan elde edilebilen hayat hikayelerine dair örnekler verilmiştir. 

Anahtar kelimeler: Avusturya Macaristan Monarşisi. İstanbul. Macarlar, konsolosluk 

nüfus kütüğü, mikro tarih. 

Macar Milli Arşivi Devlet Arşivi'nde muhafaza edilen Dışişleri Bakanlığı belgeleri ara

sında künyesine göre "eski İstanbul'daki Avusturya-Macaristan Konsolosluğu tarafından 

tutulmuş konsolosluk kütüğü" başlıklı bir defter bulunmaktadır. 1 Hiçbir bilgi notu, yazı ya 

da tasdik mührü içermeyen defterin sadece sırtına ve kapağına muhtemelen daha sonra 

yap ıştırılmış bir etiketten "Macar Nüfus Kütüğü" yazısı okunabilir. Tarihinin aksine, bu 

cilde Avusturya-Macaristan Monarşisi'nin dağılmasından sonra yazılmış belgeleri içeren 

İstanbul Başkonsolosluğu malzemelerinin arasında rastlanmaktadır. Bu kaynak şüphe

siz Macar Konsolosluk uygulamasıyla bağlantılı olmakla birlikte, ne maksatla kullanılmış 

olduğu hala tam olarak belirlenememiştir.2 

Osmanl ı İ mparatorluğu ve diğer doğulu, daha do ğru su Hı r i stiyan olmayan devletlerin 

toprağ ında konsolos luklar tes is ed ilmesi, ya ln ı z ikt ı sa dl, ticari ç ı karların korunmasıy la ala

ka lı değ i ldi; aynı zamanda bu kurumla r ı n hukuki i ş lev de görmeleri bak ı mından kendine 

özgü bir niteli k gösteriyordu. 1 

Avusturya ve Macaristan ile ilgili konsolos ve kapitülasyon hak la rı, 21 Temmuz 

1 718'de akdedi len Pasarofça An tla şmas ı sonucunda ortaya ç ı km ı ş ve a n t l a şman ı n 

maddeleri sonrak i sulh muahedeler inde de teyit e di l mi ş t i r. Ba rı ş a ntl aşmas ı , en ziyade 

Tar ihçi . MA. gyorgycs o rba@gma ı l. com . Makale Dr·. Hadnagy Szabolcs t a r;ı fından TLir kçeyc ıerurme ed ı lın ı ş trr. 

' Magyar N emze tı Leveltar. Oı·sza g o s Levelt ara (Maca r M ı lll Arş ı v ı Devlet Arş ı vr. bundan sonra: MNL OL) K 65 3 

Az Ankarai Követseg lsz tambul i Ko nzu lı Osztalya. MaJd l s z t ambulı Fökonwlatus ( 1855- 1918) (Ankar·a E l ç ılı ğ ı 

lstanbul Konso los luk Şubes i . daha so ıı ra İ stanbul Başkonso los luğu ( 1855- 1918). 41 c ı l t 15. baş l ı k 1855- 191 8. 

A Volt Kons t antınapo lyi Osztrak- Magyar Konzu la ıu s al ta l vczetett konzulr anyakönyv (Sabı k lstanbul Avusturya 

Maca r ı stan Kon solosluğu t a ra fında n ıda re edıle rı Konsolosluk N[Jfus Kutuğu . 
1 Bu defte r in bi r sure t ı konsolos luk el k ı ta bırı da da bu lu namamış t ır: Frc ıh crrrı von Mallat ti d ı Monte Tretto. 

Jose f, 1-londbuch des Ös terre ıchısch -Ungonschen Konsu/oıwes ens Nebst EırJPm Anhonge. Wı erı . 1901,, 1- 11. 

' Hargi t a ı, Jozsef, A Oıplom6cıo ı es Konzulı Kopcsalotok Jogo (Oıp loırıo tii< ve Ko ııso los lul< İlış kılerı 1-lulwku). 

Budapes t, 2005, 258- 26 1. 
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müsaadeye mazhar olan ülkelerin hakları ve imtiyazlarını Avusturya konso

loslarına da tanımıştır. Böylece imparatorluk ve kraliyet tebaaları Osmanlı 

yargı alanından çıkarılmış; aralarındaki işleri konsoloslar yargıç olarak takip 

etmiş; karma işlerinde ise konsolosların himayesine alınmışlardır. Bunun 

dışında serbest dolaşıma hak kazanmışlar; ticaret yaparken birçok imtiyaz 

ve himayeden faydalanmışlardır. " İncelediğimiz dönemde, yani Monarşi za

manında bağımsız bir Macar diplomasisinden bahsetmediğimizi hatırlatmak 

gerekir. Başka bir deyişle, bu konsolosluk hizmetinin çeşitli maddelerinde 

Macar uns urları da olmuştur; çünkü bu makamın faaliyetleri çoğu vakit or

tak i ş leri içermiyordu. Örneğin müstakil Macar vatandaşlık hukuku nedeniy

le Macaristan ve Avusturya vatandaşlarıyla ilgili kurallar farklıydı. 5 

Macar vatandaşlığının kazanılması ve kaybına ilişkin 1879 tarihli L (50) 

Sayılı kanuna göre, "Macar vatandaşı olan babadan evlilik birliği içinde ve 

Macar vatandaşı olan anadan evlilik birliği dışında doğan çocuklar Macar va

tandaşlığını doğum yeri yurt dışında olsa da soy bağı esasına göre kendili

ğinden kazanır." Ayrıca yabancı uyruklu bir kadın, Macar vatandaşı bir erkek 

ile evlilik yoluyla Macar vatandaşlığı kazanır. İstanbul doğumlu Macarların 

Macaristan'daki ikametgahını belirtmesi başka bir açıdan da önemliydi, çün

kü konsolosların yargı yetkisine ilişkin 1891 tarihli XXXI sayılı kanuna göre, 

konsolosluk mahkemelerinde Macar vatandaşlarının hukuki ehliyetini, onla

ra dair aile, miras, ceza hukukunu, ikamet ettiği yerlerin kanunları ve kural

larına göre yürütmek gerekiyordu. Yani kapitülasyonlar, diğer antlaşmalar 

ve ilgili kanunları dikkate alarak Osmanlı İmparatorluğu topraklarındaki Ma

carların hukuki işlerine Osmanlı yargı sistemi değil; Macar hukukunu esas 

alan Konsolosluk bakmıştır. 

Nüfus kütüklerinin devlet tarafından tutulması Macaristan'da 1894 se

nesi XXXlll sayılı kanuna dayanarak zorunlu olarak 1 Ekim 1895 itibariyle 

uygulanmıştır. Söz konusu kanun, Avusturya-Macaristan diplomatik tem

silcisi, konsolosları ile muavinlerine görev yerlerinde Maca r va t anda ş ını n 

doğumu, ölümü ve evlilik hukukuyla ilgili kanun uyarınca huzurlarında ak 

dedilen nikah olması durumunda nüfus memuru gibi davranma yetk isini 

vermiştir. Yurtdışı nüfus kütüklerinin ikinci nüshasının her sene sonunda 

İ ç i ş leri Bakanlığına gönderilmesi gerekirdi ve buna göre Bakan lığın nüfus 

kütüğü sureti vermeye yetkisi vardı. Nüfus kütüklerinin yurtd ı ş ında tutul 

masına ili ş kin yasal düzenlemeye göre (1895 tarihli 3163/ M. E. sayıl ı ka

rarname) yukarıda söz edilen diplomatik memurlar nüfus kütüğüne doğum 

veya ölüm kaydını sadece Macaristan'da ikameti olan Maca r vatandaş ını n 

doğumu veya ölümü halinde yapabilirdi. 

r, Lers, Vilmos, A Konzuli Bir6skad6s lntezmenye (Konsolosluk Mahkemesi Müessesi). Budapest. 

1904, 7 6-82. 
5 Hargitai a.g.e., 264. 
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Kaynağa Dair 

Konsolosların, Macar vatandaşları hakkında yurtdışında da devlet tarafın
dan tutulan nüfus kütüklerine ilişkin kanunu uygulaması gerektiğinden kayna
ğımızı bir nüfus kütüğü olarak sayamayız; üstelik incelediğimiz belge şeklen 
de bu tanıma uygun değildir. 

Ayrıca bu defterin tasnifine göre de adı yanlıştır; çünkü konsoloslar tarafın
dan tutulmuş - ayrı ayrı cilt olarak doğum, ölüm ve evlenme - nüfus kütük
lerinin nüshaları başka bir arşiv tasnifinde, yani Regnicolaris arşivinde diğer 
dış temsilci liklerin benzer belgeleriyle birlikte bulunmaktadır. Bu doküman
lar Macarca, mühürle tasdik edilmiş, her sene baştan numaralamak suretiyle 
1898 ve 1918 seneleri arasında tutulmuş formülerler idi. O zamanki Osman
lı toprağında nüfus kütüğü tutulan konsolosluklar şunlardı: Beyrut, Edirne, 
Hanya, İ stanbul, Selanik, İşkodra, İzmir ve Üsküp. Tabii ki, bunların dışında 
diğer konsolosluklarda da, örneğin Trabzon'da, nüfus kütükleri tutulmuştur; 
ancak orada hukuki işlem yapılmamış, hatta başkent dışında kayıtlar çok na
diren alınm ıştır. Yurtdışında yaşayanların bu işlemden belki haberleri yoktu 
veya kendilerini kaydettirmeye önem vermemişlerdi; çünkü mesela İzmir veya 
Beyrut'ta kesinlikle daha çok Macar vatandaşı yaşamaktaydı. Her halükarda 
bu kütüklerin türüne göre senede en fazla 4-6 kayıt alınmıştır. 6 

Kısacası, hakiki kaynağımızın "Macar Nüfus Kütüğü" olarak adlandırılması 
hatalıdır; keza bu isimlendirme, defterin esas tutulma amacını aydınlatmaktan 
uzaktır. Bu defter, büyük ihtimalle, İstanbul ve civarına uzun veya daimi süreli 
yerleşen, konsoloslara herhangi bir hukuki i şlem vasıtasıyla, mesela vatandaş
lığı korumak, çocukların vatandaşlığını sağlamak amacıyla başvurabilen Macar 
vatandaşlarının sicili için kullanılmıştır. Kaynağımızın Avusturya tebaası için 
tutulan benzerlerinin Avusturya arşivlerinde muhafaza edildiği de şüphesizdir. 

Doldurulacak tablo şeklinde basılmış Almanca defterin antetleri, bir kişinin 
verilerini iki sayfada göstermektedir. Sırayla numaralanan toplam 938 kayıt 
bu lunuyor; yedi kişi mükerrer a l ı ndı ğ ı için kayı tlı k i ş i lerin sayıs ı esasen 931 'dir. 
Tabloda s ıra numaı·as ı yan ı nda as ıl kayd ı n a lın d ığı tarihi gösteren bi ı· sü tun 
vard ı r; ama 163. numaraya . yani 1 O Kasım 187 9'a kadaı· bu tarih ler seyrek , 
hatta sadece sene olarak yaz ıl mı şt ı r. Üsteli k hiçb ir krono lojik hassasiyet de 
görünmüyor. Bunun muhtemel nedenlerinden b i ı·i , ılk verileı- i n "n Cıfu s kütCı
ğüne" başka kaynaklardan, belgelerden geç iı· ilmiş olmas ıd ı r . Buna dayanarak 
söz konu su s ı ı·a numaras ı n a kadar her bir hanede dört haneli başka biı· rakam 
da bulunuyor. İ l k kay ı t 1855 senesinde, son kay ı t ise Padova Mütarekesi'nden 
üç gün sonra , 6 Kas ım 1918'de deftere geçir i lmişt i r Ancak, def1erdeki son ta
rih 28 Ekim 1922'dir; demek ki. cilt bu tar ihte henCı z Tlırkiye'de bu lunuyordu. 

Bir sonraki sütunda Almanca adlar okunabilmektedir; yan i eğe r biı· ismin 
Almancas ı varsa o zaman Almanca yazı lm ı şt ı ı·. Vefat edenlerin ad ının üstüne 
ise çizg i çe k ilmi şti r. 

" MNL OL N 11 3 Rcgrı ı co laı is Leveltar. Korızu la tu s ı Arıyakorıyv ı Maso dpeld,lnyok 1898- 1918 
rRegrı ı co larıs A r~ ı v i Konsolosluk Kütukler i Su retlerı 1898- 1918) 



1 04 İstanbullu Macarların Tarihine Dair Bir Kaynak: "Macar Nüfus Kütüğü" 

Doğum tarihi, doğum yeri ve ülkesi sütun larında çoğunlukla Macaris
tan'daki yer adlarına rastlanmaktadır. Eğer biri yurt dışında doğduysa, Maca
ristan'daki ikameti de - dünya savaşı yıllarında yedi kişi dışında - her zaman 
kaydedilmiştir; çünkü bu, konsolosluk himayesinin temel koşulu sayılıyordu. 

Bu örnek özellikle dullar ve büyümüş çocuklarda geçerliydi. 

Din hanesi çoğu defa boş bırakılmıştı. Sonradan dönme olduğu yazılan veya 

adına bakıldığında İslam iyet'i kabul ettiği söylenebilecek sadece üç kişi vardı. 
Bu, Osmanlı toplumun dini tercihlerde hoşgörülü olduğunun göstergelerinden 

biri olarak alınabilir: başa rılı olduğu için Müslüman olmamalıydı. 

İkametgah olarak İstanbul dışındaki Osmanlı yerleşimleri çok nadiren kay
dedilmiştir. Böyle bir hal bilindiği zaman, ölüm tarihi ile yeri yukarıda anlatılan 

sütunlara dikey olarak yazılmıştı. 

Medeni hal tespit edildikten sonra aile ilişkileri de detaylarıyla anlatılm ıştır. 

Kayıtlı kişinin eşinin adı, kızlık adı ve doğum tarihi not alındıktan sonra ço
cuklar, oğlanlar ve kızlar olarak ayrı ayrı sıralanmıştır. Doğum tarihinin tam 
günü verilmiş; ölenler küçük bir haçla işaretlenmiştir. Bir aile üyesi deftere ayrı 
geçirildiğinde adına not bırakılıp üstü mavi kurşunkalemle ç i zi lmiştir. Meslek 
hanesinde kayıt zamanında icra edilen meslek yazılmıştır. Ayrıca, dönemin di
ğer kaynaklarına göre birtakım değişiklikler yaşanmış olduğu halde, defterde 
katıylı bilgilerin muhtemel değişikliklerine dair herhangi bir not yoktur. 

"Avusturya tebaası sıfatı" adlı sütunda her zaman dosya numarası olan, 
genelde bir bakanlık tarafından verilen resmi bir belgeye dayanılmıştır. Bu ev
rakta oturma izninin geçerlilik süresi de (genelde bir yıl) belirtilmiştir. Sonunda 
eşkal (vücut yapısı, yüz, saç, göz, burun), "vergi" ve mülahaza hanesi vardı; son 
ikisinde nadiren bir kayıt bulunuyor, vergi hanesine çok defa sadece tek kelime 

yazılıyordu : "gratis" (muaf). 

Belli ki, kaynağımız tüm İstanbul'daki Macarları içermiyor. O dönemin ta
rihçilerinden Lajos Thall6czy'nin tahminine göre, 1880'li yılla rda İ sta nbul'da
ki Avusturyalı-Macar kolonisi 5-6 bin kişiydi ve genelde tüccar, zanaatkar ve 
"sözde yabancı uyruklu himaye edilenlerden" oluşmaktaydı. 7 Deftere kaydedil

meyenler arasında mesela Daniel Szilagyi, György Si pos gibi şehirde uzun sü
reli yaşayan ve faaliyet yapan kişiler veya İ sta nbul'da 1911 'de vefat eden lmre 

Karacson bulunmaktadır.0 

Kaynağımız, doğum tarihi konusunda 19. yüzyıld a s ı k sık görülen özen
sizliği yansıtıyor: kaynaklara göre o dönemdeki k i ş i ler kendi doğum tarih le
rinde, genelde yıl bakımından sık s ı k yanılmışlardır. Doğum yeri konusunda 

., Thall6czy, Lajos, Utazas a Levanteban (Levanten'de Seyahat), Budapest, 1882, 35. 
6 Onlar hakkında bkz.: Csorba, György - Sudar, Balazs: Egy Magyar Ant ikv;kius l sz tambulbaıı: 

Szilagyi Daniel (İstanbul'da Bir Sahaf: Daniel Szilagyi), Függökert. Orientalisztikai Tanulmônyok 

(Asma Bahçe. Şarkiyat Çalışmaları) . ed.: Cs irkes. Ferenc Peter - Csorba, György - Sudar. 

Balazs - Takacs, Zoltan. Budapest, 2003. 117- 136.; Gaboda. Peter: Conclu s ioııs Histori ques 

(et museologiques) du Trajet D'une Statue Egyptienne, Bul/etin du Musee Hongrois des Beoux

Arts, 82. 1995. 21 - 30.; Çetin, At illa: Karacson, lmre (Emeric). in : TOV İs lôm Ansiklopedisi. c. 24. 

lstanbul, 2001, 379-380. 
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ise gerçek menşe yerine çok defa Macaristan'daki ikamet veya oturma yerinin 
not alınmış olduğu gözüküyor; bunu Kalman Beszedes veya Ödön Szechenyi 
vakalarında da görebiliriz. Bu yüzden defterdeki verilere ihtiyatla yaklaşmak 
gereklidir. 

İstanbul'daki Macar Topluluğu Üzerine Veriler 

"Nüfus kütüğü", 632 erkek ile 299 kadının ismini içermektedir. Bunlar ara
sında en fazla Katolikler (407) olmak üzere Yahudiler (195), Ortodokslar (61 ), 
Lüteryenler (55) ve Kalvinistler (37) dışında 1 Ortodoks Katolik'e de rastlan
maktadır. 175 kişinin mezhebi ise belirtilmemiştir. Defterde yer alan, 1880'den 
itibaren yıl başına alınmış ortalama 28 kayıt eşit olarak dağılmamıştır: En fazla 
kişi (45) 1892'de, en az kişi (1) Birinci Dünya Savaşı çıktığı zaman kayıt al
tına alınmıştır. Savaş esnasında da sadece senede 5-11 yeni kayıt yapılmış; 
1918'de ise çoğu kadın olmak üzere yine daha fazla kişi kaydedilmiştir. 

Menşe yerleri incelenirken bir kişinin doğum yeri eksiktir; iki kişinin ise 
geldiği vilayet veya bölge tespit edilememiştir. En çok kişinin (152) asıl oturma 
yeri Pest-Pilis-Solt vi layeti, aslında başkent (Budapeşte) veya civarı idi. O dö
nemdeki Osmanlı İmparatorluğu toprağında, tabii ki, çoğunlukla göçmenlerin 
halefi olmak üzere dünyaya gelen 75 kişiden 58'i İstanbul'da doğdu. Macarla
rın kalabalık olarak geldiği diğer vilayetler arasında Temes (51 kişi), Torontal 
(42 kişi), Bacs-Bodrog (47 kişi), Brass6 (36 kişi), Nyitra (29 kişi), Pozsony (27 
kişi), Krass6-Szöreny (25 kişi) ve Szeben (24 kişi) sayılabilir. Menşei Macar 
hudutlarının dışı olarak gösterilenlerden, Avusturyalıların hepsi (11 kişi) Viya
na doğumluydu, 6 kişi Romanya'dan, 5 kişi Belgrad'dan, 3 kişi Bohemya'dan, 
2 kişi Almanya'dan gelmişti. Birer kişi ise Mısır, Galiçya, Hollanda, Hırvatistan 
ve Polonya kökenliydi. Bölgelere göre, bugünkü Macaristan toprağından 336, 
Erdel'den 213, bugünkü Slovakya'dan 102, Voyvodina'dan 47, Banat'tan 118 
kişi gelmiştir. Bugünkü Slovakya'dan gelenlerin dörtte üçü 4 vilayetten (Nyitra, 
Pozsony, Trencsen, Szepes), Erdellilerin ya rıdan fazlası Romanya sınırındaki 
vilaye tlerden, bu günkü Macari stan'dan ı se Pest-Pilis-Solt dış ı nda Tuna Ötes i 
v ılayet le rinde n, eğe r şeh i rlere bakarsak en çok say ı da Maca ı- ile Türk başken 

ti nden, sonra Brasso (24 k i ş i ) ve Temesvar 'dan (19 k i şi) ge lmi ş l e rdir. 

İ sta nbul'da yaşayan erkek ler, farkl ı meslek lerle geçimlerini sürdlı rmeye 
ça lışm ış la rdır. Tacirler en ka laba lı k kitley i (70 kişi) o luşturuyord u , ama pek çok 
tücca r ç ırağ ı ve e lema nla rın a da rast layabil iriz. Tica retle uğraşan la r, böylece 
defterde meslek leriyle kay ı tlı erkek lerin yedide birin i teşki l etm i ş l e rd i r. Uşak, 

gündelik i şç i, i şç i , hi zmetç i gibi di ğe rler inın sayı s ı ise 77 idi. Usta lardan say ı 

la rın a göre ; nalbantlar (27 k i ş i ), marangozlar ( 18 k i ş i ), te rziler ( 16 k i ş i), araba 
ya pı mc ıla rı (1 5 k iş i ) , kasap lar, fırınc ılar ci nde ge liyor; ama ara lar ı n da çilingir, 
sa raç, a ra bac ı , aya kkab ı tamircis i, duva rc ı , aşç ı , a l tın kuyumcusu , saatçi , pas
tac ı, kahvec i, loka n tac ı, boyac ı , silahç ı , tekn ik tam irci, tarak yap ı mc ı s ı, berber, 
döküm u s tas ı , kahya, matbaac ı, ci ltç i, bira üret icisi de bulunuyordu. Hepsi Pa
şaba hçe 'de ça lı ş mı ş olan cam fab ri kası işç ilerini n say ı s ı da yCı ksekt i r (13 kişi). 
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Macar cemaatinin ileri gelenlerden 23 kişi hekim ve diş hekimi olarak ça, 
lı şmışt ır. Ama bankacılar, banka memurların nispeten büyük sayısı (15 kişi) d<.:ı 
zikredilmeye değer. Bunlar d ışında otel sahipleri, otel müdürleri, mühendisler, 
muhasebeciler, avukatlar, katip ler, üçüncü ülkelerin sefaret ve konsoloslukla, 
rında ça lı şanlar, bir Musevi kantar, öğretmen ler, okul müdürleri, misyonerler, 
müzisyenler, bir halk şa rk ı cısı, heykeltıraşlar, ressamlara rastlayabilir iz, am<l 
sirk hayvanları sahibi, akrobat, palyaço, eskrim ustası, piyano akortçusu, telg, 

rafçı, hazırlayıcı gibi nadir mesleklerin temsilcileri de olmuştur. Erkeklerderı 
en az 43 kişi Türk devlet demiryollarında örneğ i n çilingir, demirci, mühendis ve 
makinist olarak çalışmıştır. Çok ilginçtir ki, yüzbaşı rütbesiyle Yıldız Sarayı'n, 

da bir Macar da hizmet vermiş ve nihayet 16 Aralık 191 Tde İstanbul'da vefot 

etmi ştir. 9 

Dul veya serbest meslek sahibi olarak kaydedilmeyen kadınların hizmet, 
çi, dikici, çamaş ı rc ı , aşç ı olduğunu tipik olarak görebiliriz; kad ı nların yarıs ı bt.ı 

meslek kollarında görülüyordu. Çok sayıda kahya kadın ve birçok mürebbiye 

de bulabiliriz (14-14 kiş i ) . Pek yaygın olmayan meslekler yapan kadınlar ara, 

sında şa rkıcılar, "sanatçılar" (14 k i şi), bir müzisyen, bir artist de yer alıyor, hatt<l 

otel veya kahvehane sahibine de rastlanabilir. 

Bundan sonra daha çok tanınan şahıslar veya ailelere önem verip kaynak, 

ların onlara ait bilgilerini aşağıda göstermeye çalışacağız. 

Macar tarihinden meşhur veya dönemin kaynaklarına göre İstanbul'daki 
Macar topluluğunun hayat ı nda önemli rol oynayan pek çok isimle karşılaş, 
maktay ı z. Modern Türk İtfa i yesi'nin kurucusu, Türk Generali ve İtfaiye Müdür(,j 

Ödön Szechenyi deftere 6 Temmuz 1881 'de kayded i lmiştir. Doğum yeri olarak 
yanlış l ı kla Budapeşte yazılmıştır. İkinci eşi (Eftalia, k. a. Giurgiu Kritupulo, d. 
t. 1854) ile ortak çocuklarının (Balint, d. t. 23 Kasım 1893, Gustav Geza ile 
Franz Anastasius d. t. 27 Ekim 1889) bilgileri de defterde belirtilmiştir. Ayrıca 

Szechenyi'nin Osmanlı Bankası'nda çalışan ilk evlili ğ i nden doğan oğlu Andor 
(1865- 1907) 25 Kasım 1882'de deftere yazılmı şt ır ve 1886 yı l ın a ait başka bir 

kaydı daha vardır. 10 

Bu ça lı şma sayesinde bazı bilim adamları da ortaya ç ı k ı yor: "professör" 
lgnac Kunos 7 Mayıs 1885'te kaydedilmiştir. 11 Defteri h az ırlaya n kat ipler. 

Türkolog ve etnograf Gyula Meszaros'u üniversite öğrenc i s i olarak 1 O Aralık 

l 904'te kaydettikleri gibi mühtedi olduğunu yazmayı da ihmal etmemi ş le rd i . 

Gyula Germanus öğrenc i olarak 21 Nisan 1906'da deftere geç ir i lmi ş ti r. 12 Res
sam Kalman Beszedes, 9 Kasım 1885 tarihli bir ba ş lığ a sahip olmakla beraber 

bazı verileri yanlış verilmi şti r : Beszedes kendi doğum ta rihin i 1840 zannedi
yordu (aslında 1839); ölüm tarihi ise ansiklopedilerde bulunan 3 May ıs yeri ne 

' MNL OL K 653 41. c. 15. baş lı k. 230. sayı . 
10 MNL OL K 653 41. c. 15. baş lık . 188 .. 215. s. 
11 MNL OL K 653 41. c. 15. baş lık . 263. ; Kaça lin , Mustafa 5 .: Kun os . lgnacz . TD V islôrn 
Ansiklopedisi, c. 26. Ankara, 2002, s. 376- 377. 
11 MNL OL K 653 4 1.c. 15. baş lık. 768., 799. sz. ; Durmuş , İ sma il: Germanus, Juli us. TDV İs f ôrn 
Ansiklopedisi, c. 14, İstanbul, 1996, s. 31- 32. 
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8 Mart 1893 olarak yazılmıştı. Beszedes muhtemelen 1890'da İstanbul'daki bir 
bankanın frizlerini yapan meşhur heykeltıraş Janos Beszedes'in (187 4-1922) 
akrabasıydı. 13 Üjvidek (Novi Sad) doğumlu ünlü Sırp tarihçisi Stanoje Stanoje
vic (24 Ağustos 187 4 - 30 Temmuz 1937) İstanbul'daki bir Sırp ortaokulunda 
öğretmenlik yaptığı senede, 1898'de kaynağ ımıza kaydedilmiştir. 1 1• 

19. yüzyılın bahtsız dram yazarlarından Zsigmond Czak6'nun erkek kar
deş i Janos Czak6 , 29 Eylül 1821 'de Des'te doğmuş ve 26 Ekim 1887'de is
tanbu l'da vefat etmiştir. Kalvinist olan Czak6, hayatını eczacılık ve ticaretten 
kazanmıştı. Gemma Francisca (d. t. 1872) ve Leona Catterina (d. t. 1873) 
adlı iki çocuğu vardı. İkinci eşi Amalia 8 Ocak 1892'de deftere ayrı olarak 
geç irilmi şt ir. Amalia, 1843'te Bükreş'te doğup 21 Şubat'ta Osmanlı başken
tinde vefat etmişt ir. Ailenin tarihi üzerine yazılan bir esere göre, Czak6, Ma
car Özgürlük Savaşı'na topçu olarak katılmışsa da, o dönemdeki subayları 
sıra layan listelerde ismi yer almamaktadır. İstanbul'da evlendiği ilk eşin in 
adı bilinmiyor; ama ilk gelin, Mayıs 1851 'de akdedilen nikahın üzerinden altı 
hafta geçmeden vefat etmişti. Czak6, 1863'e gelindiğinde kesinlikle yeniden 
evlenmişti; Beyoğlu Lüteryen papazının kızı Amalia T6kos'u eş olarak kabul 
etmişti . Söylenenlere bakılırsa, 17 Ekim 1869 doğumlu Janos ismini taşı
yan bir de oğlu varmış. Bu oğlanın babasının vefatından sonra aile i ş le r in i 
devam ett i rdiği belirtilse de, bu iddia ları kaynaklar şu ana kadar henüz doğ
rulamıyor. Yukarıda değinilen aile tarihi, Czak6'nun bir mektubuna dayana
rak onun 1837'den beri yurt dışında yaşadığını yazmaktadır. Bu saptamaya 
Lajos Thall6czy da katılıyor; ona göre Czak6 1839'den itibaren "doğulu bir 
insana dönüşmüştü". 15 

1823'te doğan ve 16 Nisan 1900'de İstanbul'da vefat eden Szekszard'lı 
Anton Commendinger (Kommendinger/Kommandinger) de ilgiye değer. An
ten Commendinger tüccar ve piyano imalatçısıydı . İstanbul'a 1848'den önce 
yerleşmişti; burada bir piyano deposu işletmişti ve aynı zamanda Padişah ' ın 
özel nakliyecisi s ıfat ın ı haiz o lmuştu . Commendinger müzik tarihçilerinin ilgi 
sin i de çekebilir; çü nkü Ferenc Li szt 1847'de İ stanbu l 'dayken Beyo ğlu 'nda A. 
Alexander Commend inger ad l ı ünlü bir piyano yap ımc ı sının ev inde konak la
m ı ş tı . İ s im le r ve meslekleri n dikkat cek ici benze rlı ği iki k i şı n i n ayn ı k i ş ı oldu 
ğ unu farz ett ıı· ı y o r. 1 1 1848'de iht ilal haberi üzerine lstanbul'da yaşayan elli üç 

1 , MNL OL K 653 4 1 c. 15. ba ş lık. 272. ve 399. s : H ôva rı, J a ııo s , Rodos to ı Eınlı? lwf, es laııulscirıol< 
Beszedes Kalman - Rodos t6 fvfagycı r Kcpir6ıa ( re ı"rriağ i/atırrıluıı ve Der s /cı : ld"rdoij'ın 
fvfocor Ressamı Kalrnarı [Jeszedes Budapcst. 2009.: Magyar Elc ı rcıı11 Lcxıkorı, http :L/mckJıııl 
hy/00300/_0Q }.Ş_5/lıtml/A_!3CQ_052 '.1'Jl t 'Z_l 8 lı t rıJ 

' " MNL OL K 653 4 1. c. 15. bas lı lc 6 11. s.: S ı ra n ı akov ı c , Dragoslav: S t cı rıoı c St;ıııoı e vı c. 7/ı e 
S/avonrc ond Eost Europeon Revıew. 1 6/Lı B (Apr .. 1938), 698 -700. 
' MNL OL K 653 4 1. c. 15. ba şlık. 7 .. 423 . s. : Czakö, Ki\roly, A Scps ı sLc rıtgycirgyı es Kılycnı Cıakô 

Csalad 111. Mogyor Cso ladtıirtenetı SLemle. Eylul 1942. 210 - 212., fh all ciu y o.q. e , 36.: fvfogyor 

Soı t6 (fvfocar Bosını), 23 Nı s an 1863. 
,,, M l\JL OL K 653 ı, 1. c. 15. ba ş l ık. 2. s. : Ve l ı t s , Kaı-oly, Jegyzetek az 1849- ı k Evı Escnı c nyeklıöl 
( 1849 Y ı lı n ı n O l ay la ı ı n a l l ı şk ı rı No tl a ı-. l 848-lı9. Tortenclmı 1. apak. ı, ( 1 89~i ) http://www. tc;ıeb e>s . 

hu/k~l§'tk u l \ ıp!Q/vgl ıt s, blı_n l : G ı·acza , La ı o s - Dav ı d. Geza , ,. Fenycs Mcteoı J Oos zpoı usz Fc lc tt ". 
üı ablı Ada lekok L ı ~ z ı To rökors zagı Ulj ahoL ( Boğa L Ü ı er ı rıdc Bır l ~ ı kl ı Mc t coı . Lı s ıt' ı ıı TLirkıyc 
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Macar ile birlikte Kral Naibi lstvan'a Macar cemaatinin işlerini çekip çevirmesi 

için sefarette özel bir Macar şubesi açılması müracaatında bulunmuştur. An

ton Commendinger, 1860'ta Macar Bilimler Akademisi binasının inşasına 15 

altın teklif ederek en büyük Türkiyeli bağışçı olmuştur. 17 Karısı Julia 1841 'de 

doğmuştur. Çocuklarından vefat tarihleri meçhul olarak kaydedilen Eugenia 

1858'da, Gizella 1860'da, lrene 27 Mayıs 1863'te, oğulları Ernest ise 1859'da 

dünyaya gelmiştir. Ernest'in adının 21 Mayıs 1884'te deftere müstakilen bir 

kez daha girilmesi hasebiyle onun Szekszard'lı, Katolik ve tüccar olduğu öğ 

renilebilmektedir. Ernest'e ait son not 1893'te alınmıştır. Ernest'in eşi 2 Ocak 

186 7'de doğan Bertha Leitgeb'dir. Çocuklarından Ferdinand Anton Ernst 21 

Kasım 1887'de, Anton 1OAğustos1891 'de, Emma ise 2 Temmuz l 886'da doğ

muştur. Ferdinand da geçimini ticaretten sağlıyordu; deftere Szekszard'lı ola

rak 18 Eylül 19 l 5'te kaydedilmiştir. Evliydi; çocuklarından Josefine l 882'de, 

Ernst 1909'da, Maria 1915'te doğmuştu . 1 8 

Defte rde iki Commendinger'e daha rastlamaktayız. Bu ikisinin akraba 

olma ihtimali yüksektir; çünkü ticaretle uğraşan, Szekszard 'da doğan Alois 

Commendinger'in eşi lda Leitgeb (d. t. 1861) yukarıda adı geçen Bertha'nin 

kardeşi olabilir. lda'ya ait son kayıt nikah şahidi olduğu zaman 1905'te ya

zılmış tır. 2 Mart 1883'te doğan Alfred adlı oğulları deftere kaydedildiği ta

rihte rahmetli görünüyordu. lrma isimli kızları ise 11 Mart 1885'te dünyaya 

gelmiştir. Alois (Alajos), 1887'de Erdel Macar Ulusal Kültür Derneği'nin tam 

üyesiydi, kaynağımıza kendisine ait en son veri 1893'te girilmiştir. Defterde 

rastlanan son Commendinger, Julius Georg Franz piyano akortçusu olarak 

ça lı ş mıştı ; ismi 6 Mayıs 1885'te kaydedilmiştir. 1853'te İstanbul'da doğmuştu 

ve tabii ki Szekszard kökenliydi. 3 Mart 1902'de Osmanlı başkentinde vefat 

etmiştir. 19 

lstvan Nogel, Türk toprağında yaşayan amatör bir doğa bilimci olarak 

Macar ilim alemi tarafından kabul edilmiş bir şahsiyetti. 1848'de istanbul'da

ki Macarların ayrı bir konsolosluk şubesi talebine dair dilekçesini Nogel de 

imzalamışt ı. Kaynağımızda maalesef kendisi hakkında veriler bulunmuyor, 

sadece ailes ine dair malumat elde edilebiliyor. Defterde lstvan Nogel'in dul 

hanım ı olarak kaydedilen Miskale kökenli Adelaide Nogel 1840'ta izmir'de 

doğmuş ve 8 Mayıs 1898'de İstanbul'da vefat etmi ştir. Nogel'in k ı z ı Alice 

Magdalena 25 Mayıs 1864'de, oğlu Hermann 26 Eylül 1865'te dünyaya gel-

Seyahatine Dair Yeni Belgeler. Muzsika, Eylül 2008. hllp://epa oszk hu/00800/00835/00 J 29/2791. 

hl.ın; Walker, Alan, Liszt Ferenc 1. A Virtu6z Evek 1811 - 1847 (Ferenc Liszt, Virtuöz Yılları 181 ı -
1847). Budapest, 1986, 438. 

rı Csorba, György: Kisertetek az Önallö Magyar Konzu latusok Letrehozasara Keleten ı 848- baıı 

(1848'de Şa rk 'ta Gönüllü Macar Konsolo s luk ların ı n Oluşumuna Yönelik Tecrübeler) . Keletkutat6s 

(Şark Araştırması) güz 20 15., J 43- 144.; Csorba, György, Az lsztambuli Magyarok Adakozasa az 

MTA-Szekhaz Epitesere 1860-ban (1860 Senesinde Macar İlimler Akademisi Merkez Bi n as ı'nı n 

İnşasına İstan bullu Maca rların Bağ ış ı" . Magyar Tudom6ny, (200 1 ): 9. 11 20. 

" MNL OL K 653 41. c. 15. baş l ık . 2., 233 .. 902. s. 
19 MNL OL K 653 4 l . c. 15. baş lı k. 42 .. 262. s .; MNL OL N 11 3. 45. c. 1905/1 . sz. ; EMKE, M6sodik 

Rendes Közgyüles aug. XV/11.(EMKE ikinci Olağan Genel Kurulu 18 Ağus tos), Sepsi-Szent 

Györgyön, 1887, B. 1 J 6. 
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miştir. Oğlu 16 Mart 1893'te ayrıca bir kayda konu olmuştu; bu kayda göre 
İstanbul doğumlu, ama Miskolc kökenli bir tüccardı. 3 Şubat 1898'de Os
manlı başkent i nde ölmüştü. 20 

Resmi kayıt defterinde Vasarnapi Üjsag gazetesinin 7 Ağustos 1892'de çı
kan sayısında okuyabildiğimiz kişiler de canlanmaktadır. 1892 Temmuz'unda 
Kont Ödön Szechenyi'nin itfaiye faaliyetlerinin otuzuncu yıldönümünü kut
lamak için İstanbul'a kalabalık bir Macar heyeti geldi: "istanbul'un en büyük 
mağazası, Macarlar tarafından işletilen Orosdy, Back ve ortağı toptancı firma. 
Bay Back'ın Büyükdere'de sosyetenin tatil yaptığı Boğaz kıyısında güzel bir ya
lısı var. Ev sahibi ile İstanbul'un en güzel hanımlarından sayılan eşi Macarlara 
özgü misafirperverlikle yalıda Macarlar şerefine başarılı bir resepsiyon düzen
ledi. Resepsiyonda İstanbul'a yerleşen iki genç Macar piyanist Geza Hegyei ile 
Gyula Szekacs büyük beğeni toplayan bir de konser verdi."21 

İncelediğimiz kaynaklarda Geza Hegyei üzerine çok ama bazen çelişkili 
notlar bulunmaktadır. Hegyei, 26 Aralık 1862'de Öbecse'de doğmuş ve do
ğum yeri olarak Budapeşte yaz ı lmışt ı r. 1880-1882 arasında Budapeşte'deki 
Konservatuar'da Ferenc Liszt'in sınıfında piyano çalmayı öğrenmiştir. Hegyei, 
Osmanlı İmparatorluğu'nda yaşayan arkadaşlarının çağrısı üzerine İstanbul'u 
ziyaret ederek Yıldız Sarayı'nda musikiperver padişah il. Abdülhamid (1876-
1909) namına bir konser vermiştir. Türkçe bir kaynağa göre dinleyiciler arasın
da sanatçının sonradan aşık olduğu Katalin Zigomala da oturuyordu ve Hegyei 
onunla evlendikten sonra İstanbul'a yerleşmişti. Bu iddiayı araştırdığımız bel
geler yalanlıyor: bazı veriler ışığında Hegyei'nin 1887'de, en geç 1890'da İstan
bul' da bulunduğu gösterilebilir. Ne de olsa, bu sene basılan Macar-Türk İtfaiye 
Marşı'na abone için bir duyuruda " ... Ödön Szechenyi Paşa melodileri üzerine 
İstanbul'da yaşayan piyano sanatçısı vatandaşımız Geza Hegyei piyanoya bes
telediği marşın net gelirinin yarısı Macar itfaiye teşkilatları yararına harcana
caktır." şeklinde bir ibare geçiyordu. Konsolosluk evlenme kütüğüne göre He
gyei 1 Ekim 1906'da mezhebi Ortodoks, kendisinden 22 yaş daha genç, 1884'te 
İsta nbu l 'da doğan ve merhum bir tüccarın kızı o lduğu için zengin bir çeyiz 
get iren Kata lin'le evlend i. Sonrak i senelerde üst üste (toplam beş ) çocuk la rı 

doğdu ; ama bu evlattan sadece birinin "nüfus kütüğüne" kaydedilm i ş olmas ı , 

defterin düzensiz tut ulduğuna i şaret etmektedir. Başka bır ifadeyle, Hegyei'n in 
Osmanlı ba ş kent i nde ka lmas ı n ı n neden i bu a ş k olamazdı; çünkü o zamanlarda 
tan ı nan ve devam lı konserler veren bir sanatç ı ve müz ik öğ ı·etm e ni olarak on 
beş y ıld ı r İstanbul 'da yaş ıyordu. Öğrenciler i a ı·a s ında Pad i şah'ın aile üyeleri de 
bulunuyordu. l 908'den it ibaren Saray'ın müzik okulu ve Muzika - ı Hümayun'da 

1" Csorba. György, Az l 848-Lı9 - es Tô rb k o rsz agı Magyar E ınıgrac ı ci Tbrı e ııete ( 1 8 Lı8- 1 8Lı9 

Türk ı ye'deki Macar Mü l t ec ı l e nnııı Tanh ı ) , Hadtörten elmı l<özlemeııye i< (A sl<er i Tarıh Çalı$nıaları), 

112 (199'1):2 382: MNL OL K 65 3 4 1 c. 15. ba ş l ı k. 327, 487. s . MNL OL H 2 1848 51,4 
11 Vasamapi Ujsog, 7 Ağus t o s 1892.: Ti ca ret ş ırke tııı e d a ır bkz.: Kuplersc hrn ı dt, Urı M. Europeoıı 
Department Stores ond Mıddle Eastern Consumers. Tlı e Oros dı-Boci< Sogo, lstanbul, 2007 , Her 

iki sanatçı da kaynağ ı mıza 1891, seıı es ı nde kayde d ı lrn ı ş t ır . 186J te Nagyvarad'da doğan "müzik 

profesörü" Gyu la Szekacs , 1 Kas ı m 1 ?06 'da l s t a ııbul'dakı A lın a n H as taıı es ı'ııd e kalp krı z iııd e ıı 

vefat etmi ş ti r. MNL OL K 65 3 41 . c.. 15. baş lık . 514. s. ve MNL OL N 113 Lı8 . c. 1906/1 3. s. 

/ 
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piyano dersleri verdi. Türkiye Cumhuriyeti ilan edildikten sonra İ stanbul'daki 
Konservatuva r ' ın hocası oldu. l 926 'da İstanbul'da vefat etti. Hegyei hakkında 
ilgi çek ici başka bir bilgi daha var: Karısına o denli başarıyla müzik eğitimi ver

m iş ti ki, 1926 ve 1932 a rasında hanımı da Konservatuvar' da piyano öğretmeni 

olarak faaliyet göstermişti.22 

1848-1849 Macar Mültecileri Üzerine Veriler 

1848- 1849 Macar özgürlük ihtilali bastırıldıktan sonra binlerce Macar ve 

Polonyalı asker ve sivil Osmanlı İmparatorluğu'na sığınmıştır. Bu kişilerin bü

yük kısm ı fazla geçmeden evlerine döndüler ya da Bat ı Avrupa'ya ve Birleşik 

Devletlere doğru yola devam ettiler; ama yine de Osmanlı toprağında yaşama

yı tercih eden yüzlerce sığınmac ı kalmıştı.23 Kaynağımız bu dönemin ünlü mül

tecilerinden çoğunu ihtiva etmese de, ortaya çıkan isimler hakkında bilinen 

gerçekleri çok defa doğrulayıp sayısız yeni bilgiler vermektedir. 

Bu bilg ilere göre, sab ı k çavuş Ferenc Csekey 4 Ekim 1826'da Nagyvarad'da 

doğmuş ve 1 Şubat l 894'te vefat etmişti. Marangoz olarak ça lışmıştır. Eş i 17 

Kasım 1833 'te doğan Maria Marka idi . Rudolf Ludwig adlı çocuğu 17 Haziran 

187 4'te dünyaya geldi. 1862'de doğan kızı Rosalia Carolina, Joseph Kreibich 

ile evlend i. Diğer kızlarından geriye yalnızca doğum tarihleri kaldı ; şu sırayla: 

Luisa 18 Haziran 1864, Maria Emma 25 Mart 1869, Julianna Hedvig 11 Kasım 

1871 . Csekey'in ölümünden sonra dul kalan eş i deftere ayrıca bir kez daha kay

dedilmiş ti. Bu kayda göre, Maria Marko'nun, Saarbrücken'de doğduğu, Nagyva

rad kökenli ve Katolik olduğu ortaya çıkmaktadır. Bu hanım, 13 Aralık 1906'da 

Osmanlı başkent i nde ölmüştür. Oğlunun isminde Rudolf'un çizilip yerine Adolf 

yazılması ilgi çekicidir. 11 Ağustos l 909'da deftere ayrı olarak alınan bu oğlan, 

İstan bul doğumlu, Nagyvarad kökenli, Protestan mezhebinden biriydi ve mes

leğ i açıkça belirtilmeden sadece görevli olarak çalıştığı kaydedilmişti . Eşi, 25 

Haziran 1878'de doğan Olga 'yla 1902-191 O arasında beş çocukları olmuştu. 24 

Eski Erdelli emniyet müdürü J6zsef Dobokay'dan genel nitelikte çok az 

bilgiye sahip olabiliyoruz. 25 Şahsen kaynağımızda bulunmuyor; ama ak ra balı k 

ayrıntıla rı belli olmasa bile Dobokay ailes i hakkında baz ı kayıtla ra ras tlanabi lir. 

1808'de Za latna'da doğa n Veronika Dobokay isimli bir du l muhtemelen Dobo

kay'ın eşiydi, menşei Erdel Gubernium'u ta rafından ı s dar ed ilmi ş , 12 Haz ira n 

" MNL OL K 653 4 1. c. 15. baş lık. 507. sayılı belgeye göre Budapeş t e d oğumlu ve Yahud ı: MNL OL 

N 113. 44. c. 1907 /5. es 1909/l, 1911 /3. 1914/3.: MNL OL N 11 3. Lı 5. c. 1906/4 : Dezsö . Legany, 

Liszt's and Erkel 's Relations and Students. Studia Musicoiogica Scientioriurn Hurıgaricae, 1 8 

(1976): 1-4. 49: Gyöngyösi, Szilvia, Gobbi Henrik, a Zeneakademıa Zongoratanara. Muzs ika. Lı 4 

(200 1 ): l O. 34.: Baydar, Evren Kutlay, Osrnanlı'nm Avrupalı Miizisyenleri. İ sta n b u l, 20 l O. 90- 112. : 

Zalai Közlöny, 27 Eylül 1890. 
23 Csorba, György: Macar Mültecile r i, Tiirkler 12. ed.: Güze l, Hasan Cela l - Çiçek. Kemal - Koca, 

Salim, Ankara , 2002. 805- 812. 
21' MNL OL K 653 4 1. c. 15. başlık . 13., 535., 852 . s.; Csorba, l 848- l 8Lı9 Türkiye'deki .. . 367: MNL 

OL R90 1. 864. 

" Laszlô, Karoly, Katonai Eleternbö/. Nap/6, 1848. szept. 25-e es 185 1. szept. 10-e Között (Askeri 

Hayatımdan. Giinliik, 25 Eyliil 1848 ve 10 Eyliil 1851 Tarihleri Arası, Yayına h az ı rlaya n . not lar ve 

son sözlerle gözden geçiren Pordan, lld ikô , Budapest, 200 l , l 05. 



György CSORBA 111 

1867 tarihli bir belgeye göre kaydedilmişti. Veronika Dobokay'a ait son kayıt 

1881 'den kalmad ır. Çocukları deftere ayrı olarak alınmıştır. Kızlarından 1849'de 

Kolozsvar'da doğan Helena mürebbiyelik yapmıştı. Johanna, deftere 14 Ma

yıs 1902'de bekar olarak ayrı yazılmıştır. Johanna 1850'de Zilah'ta doğmuştu; 

ama annesinin kaydında doğum tarihi 1851 olarak not alınmıştır. Veronika'nın 

ismini doğrudan takiben 1844'de doğan Nagyszeben doğumlu Jozsef Dobo

kay'ın kaydını buluyoruz. Veronika'nın oğlu olduğu açıkça yazılmamış olsa da, 

söz konusu belgelerle diğer notların birbirlerini teyit eden tanıklığına göre bü

yük ihtimalle Veronika'nın oğluydu. Jozsef matbaacı olarak çalışmıştı. 26 

1849'da orduda er olarak hizmet verirken Osmanlılara sığınan ve art ı k yet

mişine yakınken doğum tarih ini tam olarak bilmeyen lgnac Hasenbichler, 18 

Mayıs 1895'te düzenlediği kendi nüfus kütüğü suretini Avusturya-Macaris

tan Konsolosluğuna göndermek için İstanbul'dan Sarvar papazına müracaat 

etmişti. Nüfus kütüğü suretine konsolosluk aracılığıyla 1868'da Szombat

hely'deki vilayet yetim fonuna bırakılan mirasını almak için ihtiyaç duyuyordu. 

Papaz, belgeye eski erin isminin altına şöyle yazmıştı : "doğ. 1824 senesi 15 

Kasım". Eğer Hasenbichler mirası edindiyse de bundan uzun süre faydalana

mamıştır; çünkü 26 Ağustos 1895'te Osmanlı başkentinde vefat etmiştir. Ha

senbichler, marangozluk yapıyordu; kaynağımızda doğum tarihi olarak 1830 

senesini vermiş, yani 6 yıl yanılmıştır. 27 

Lajos Krajcsovics er olarak yurtdışına kaçıp İstanbul'a yerleşmiştir. Bir hika

yeye göre, Krajcsovics, Aziz Benedikt Tarikatına bağlı Lazaristlerin varlığını yö

netmiş, ayrıca tarikatın kütüphanesinde Macarlarla alakalı birçok belge bulmuş

tu. İstanbul'daki Macar topluluğun en itibarlı larından biri olarak Ekim 1889'da 

vefat etmişt ir. İstanbul doğumlu oğlu, 1918'de bankacı olarak kaydedilmiştir.28 

Kaynağımız sayesinde Jozsef Magyar adlı eski bir er hakkında bütünüyle 

yeni bilgiler elde edilmektedir. "Nüfus kütüğüne" göre, Jozsef Magyar, 1830'da 

Kassa'da (Kösice) doğmuştu. Kaydedildiği zaman ikametgahı otelcilik yaptığı 

Mudanya idi. Bu şahıs, marangoz olarak çalışan, 76 yaşında İstanbul'daki Avus

t urya lı -Maca r hastanesinde ölen Jozsef Magyar ile muhtemelen aynı kiş idir. 29 

Si lah yap ımc ı s ı Jozsef Nik itit s hakk ı nda veri bulunmuyorsa da, ailesinin 

üyeleri kaynağ ı mızda çok defa ortaya ç ıkıyoı·. Örneğin, ı 835 'te Szekszard'da 

Döderlein kı z ı olarak d oğan, Kato li k Carolina Nikitits'in mes lek hanesine 

bir silah yap ı mcı s ın ın dul han ı mı o l duğu yaz ı lmı ş t ı. Dul hanımın oğ ulla ı-ı ndan 

Ca ri 6 Şuba t 1862'de, Wilhelm 25 Kas ı m 1868'de doğmuştu. Carolina Nik i

t its , 1877'de yeniden evlen ip Samue l Weich e'nin e ş i oldu Oğullardan Ca r i, 1 

Nisan 1884'te deftere ay rıca geç iri l mi ş ti; bu taı· iht e İ s t a nbul doğumlu, Szek

sza rd kökenl i birisi olarak gö ı· ülüyoı·du. 31 Maı·t 1888'de O smanl ı ba ş ke n 

t inde öldü. O zamana değ i n tüccar olarak g eç i ndı; ayn ı zamanda Macar 8. 

1
" MNL OL K 653l.ı 1 . c. 15. ba ş lı k. 61.ı - 66. ve 685. s. 

11 Mektubun as lı ı ç ın Nadasdy Ferenc Mlızeuın. Sarvar. Doku ıne rı ı uınok 11.83.5. 1 ; MNL Ol. K 653 

!., 1. c. 1 5. ba ş l ı k. 3Lı. s. 
1

'' Vosarnopı Oısag. 27 Ekıın 1889.: MNL OL K 653 L, ı . c. ı 5. ba şlık . ı 70. ve 930. s. 

n MNL OL K 653 L, 1 c. 15. baş lı k . 293. s ; MNL OL l\J 1 1 3 1.ı9. c. 1907 /9. s .; Csorba. 1 8Lı8- 18Lı 9 

Türk ı ye 'dek ı. ... 38 1 
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Husar a layının ih t iyat askeriydi . 

J6zsef Nikitits'in kardeş i Wilhelm (Vilmos) 25 Kasım 1884'te 16 yaşınday
ken öğrenc i olarak deftere kaydedilmi şti . Sonradan Adampol'lu yani Polon
ya 'lı Anna Remiszewski ile evlenmiştir. Kaynağımıza göre, çocukları 6 Eylül 
1892 'de doğan Wolfram ile 29 Ocak 1894 doğumlu Wilhelm'd ir. Gerçek nüfus 
kütüğünden 27 Şubat 1898'de doğan Adalbert J6zsef Sandor adlı başka bir 
çocukla rı olduğunu da öğreniyoruz. Ayrıca Nikitits' in tüccar olarak Beyoğlu'n 

da 33 Rue Journal adres inde oturduğu ve ebeveynlerin in Macarca bilmedikleri 
elimizdeki metinlerde kayıtlıdır. 21 Haziran 1909'da silah tüccarı olarak be
yan edilen Nikitits' in yeni oğlu Ri kard dünyaya gelmiştir. Vilmos, 12 Ağustos 
191 2'de İ s ta nbul'da ki Avusturya-Macaristan Hastanesi 'nde ölmüştür. 

Nikit its lerin sonraki nesillerine dair havadisler de kaynaklara yans ı mıştır: 

Örneğin Wolfram Nikitits, İ stanbul'da 25 Eylül 1916'da Jozefina Otto ile evlen ip 
bu tarihte ha lihazırda ikametgahla rı olarak geçen Beyoğlu'ndaki evde eş iyle 
birlikte oturmuştur. 

5 Nisan 1879 tarihli bir kayıtta başka bir J6zsef Nikitits ortaya çıkmaktadır. 
Bu Nikitits, 1855'te İ stanbul'da doğmuştur ve tabii ki Szekszard kökenlidir. Eş i 
Agnes Preller, çocukla rı 2 Ekim 1880'de doğan Otto ile Julius Carl ve 27 Hazi
ran 188 1 'de dünyaya gelen Elisabetha olarak gösterilmiştir. Osmanlı başken

tinde t icaretle i ş tigal eden J6zsef'e dair son kayıt 1883'te yazılmıştır. 30 

Jozefa T6thfalussy'in durumu ise bir hususiyet taşıyor. Kendisi, gedikli bir 
subay olan Karoly T6thfalussy'in eş iydi ve İstanbul'da bulunan "Hotel de Pest" 

adlı oteli kocasıyla beraber i ş letiyorlardı . Şimd i ki bilgilerimize göre, kocası yet

miş lerin sonlarında ölmesine rağmen ailesi bu oteli iş letmeye devam etmiştir. 
14 Mart 1881 'de dul ka ldığı kayda geçirilmişti . Bu kayda nazaran, 1824'te (Var) 
Palota'da doğan kadın kütüğe kaydedildiğ i zaman Nagybanyalı idi; yani mer
hum kocasının muhtemelen oralı olduğu kanaatine varabiliriz. Jozefa, 21 Mart 
1897'de vefat etmişt ir. Görünen o ki, bir otel sahibinin kızı artık bir hekim için 
uygun bir eş olabiliyordu; en azından 23 Mayıs 1854'te doğan Maria T6thfalus

sy hekimlik yapan Moldavya doğumlu Otto Bruckner ile evlenmiş t ir. Evlilik
lerinden a ltı çocukları olmuştu ; bunlardan biri olan, 1 Mart 1878'de dünyaya 
gelen Arthur 1905'te deftere tek başına da kaydedilmi ş ti. Arthur, daha sonra 
ihtida eden Macarlardan biriydi. 31 

Kaynağımız bir bakımdan İ s tanbul ve diğer Osma nlı Türk şehirle rinde yaşa 
yan Macar topluluklara ili şkin bilinmeyenlere dikkat çekmektedir; öte yandan, 
biyografi ile aile tarihi araşt ı rmala rı, toplum tarihi analizleri için de ku lla n ı ş lı 

bir kaynaktır. Hatalı bilg iler ve eksikleri göz önünde bulundurulmak kaydıyla , 

bu defter, 1848-49 mültecileri ve Osmanlı İmparatorluğu 'nda yaşayan diğe r 
Macarlar' ın sayıs ı ve hayatı hakkında epeyce sağlam bilg iler vermekle ka lma
makta; Osmanlı topraklarına yerleşen ve orada aile kurup zürriyet ini devam 

ıo MNL OL K 653 41. c. 15. baş l ı k . 60., 23 1., 249. 148. s.; MNL OL N 11 3 43. c. 1899/2. s.; MNL OL 
N 11 3 44. c. 1909/2 . s.; MNL OL N 11 3 46. c. 1916/3. s.; MNL OL N 11 3 49 . c. 1912/2. s.; Csorba, 
1848- 1849 Türkiye'deki ... , 382. 
31 MNL OL K 653 41. c. 15. başlık . 181., 194., 769. s.; Csorba, 1848- 1849 Türkiye'deki ... , 391. 
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ettiren Macar vatandaşlarının yerli topluma ayak uydurma ve sosyal statü ba
kımından yükselme süreçlerini iyi şekilde gözler önüne sermektedir. 

Abstract 

An Historical Source on the Hungarians of Constantinople: 
"A Consular Census Register" 

This paper aims to present a consular register comprising demografic re
cords from the middle of the 19th century to the end of the First World War, 
preserved in the National Archives of Hungary State Archives (Magyar Nemze
ti Leveltar Orszagos Leveltara). it has not yet been fully established how this 
historical source was first introduced with the scholarly circles and for what 
purposes it had been used at the period of its compilation, compared with other 
contemporary main sources, it provides a vast amount of knowledge on the or
igin, age, gender, social features of Hungarian citizens who lived or temporarly 
stayed in lstanbul. This register can also be used in family history studies. This 
paper would give some examples from singular life stories that cou ld be derived 
from the register as well. 

Keywords: Austro -Hungarian Monarchy, lstanbul, Hungarians, consular 
family regi ster, microhistory. 
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